
KMP K IDENTIFIKACI 

MEZINÁRODNÍCH 

OBYČEJŮ 
ZDENĚK NOVÝ 

MPV I  SEM. 2 



HLAVNÍ FORMÁLNÍ PRAMENY MP 

• Mezinárodní smlouvy 

• Mezinárodní obyčeje 

 

MPV I. 2. sem. 2 



KMP – TZV. ZÁVĚRY O IDENTIFIKACI 

OBYČEJOVÝCH PRAVIDEL 

• KMP je hlavní odborné těleso OSN k otázkám mezinárodního práva 

• Nezávazný dokument k identifikaci mezinárodních obyčejů (Sir M. Wood). 

MPV I. 2. sem. 3 



PRVKY OBYČEJE 

• 1)Obecná praxe 

• 2)akceptovaná jako právo 

MPV I. 2. sem. 4 



DOKAZOVÁNÍ EXISTENCE OBYČEJE 

• Při dokazování musí být brán ohled na celkový kontext, povahu pravidla a okolnosti, za nichž jsou důkazy 
pravidla nalézány 

• Každý z prvků musí být zkoumán zvlášť 

MPV I. 2. sem. 5 



PRVEK OBECNÉ PRAXE 

• Odkazuje k praxi států, jež přispívá k tvorbě nebo vyjádření obyčejových pravidel 

• Praxe mezinárodních organizací může za jistých okolností také přispět 

• Ostatní subjekty netvoří či vyjadřují praxi, ale jejich chování bude vzato v potaz při posuzování obecné 
praxe 

• Obecná – dostatečně rozšířená, reprezentativní a konzistentní 

• Není vyžadována žádná konkrétní doba dodržování (např. „od nepaměti“) 

MPV I. 2. sem. 6 



CHOVÁNÍ STÁTU JAKO PRAXE 

• Výkon moci zákonodárné, výkonné a soudní nebo jiné funkce státu 

 

MPV I. 2. sem. 7 



FORMY PRAXE 

• Fyzické i slovní jednání 

• Za určitých okolností zahrnovat i nečinnost 

Příklady: diplomatická korespondence, chování při přijímání rezolucí MO či při mezivládních konferencích, 
chování vlády, zákonodárná a správní činnost, rozhodnutí vnitrostátních soudů 

• Mezi formami není hierarchie 

MPV I. 2. sem. 8 



OPINIO IURIS  - AKCEPTACE JAKO PRÁVA 

• Praxe je akceptována jako právně závazná, nikoli jako pouhý úzus 

• Důkazy: 

• Veřejná prohlášení států, úřední publikace, diplomatická korespondence, rozhodnutí vnitrostátních soudů, 
ustanovení mezinárodních smluv, chování v souvislosti s rozhodnutími mezinárodních organizací nebo 
mezivládních konferencí 

 

MPV I. 2. sem. 9 



VÝZNAM MEZ. SMLOUVY PRO IDENTIFIKACI 

OBYČEJE  

• Pravidlo v MS může reflektovat existující obyčejové pravidlo (př. Vídeňská úmluva o smluvním právu, o 
dipl. stycích), pokud je zjištěno, že: 

• kodifikovalo pravidlo v existují v době uzavření smlouvy 

• vedlo ke krystalizaci pravidla, které začalo vznikat před sjednáním MS 

• dalo vzniknout obecné praxi akceptované jako právo, čímž vytvořilo nové pravidlo obyčejového práva 

 

Skutečnost, že pravidlo je obsažené v mnoha MS, může, ale nezbytně nemusí, potvrzovat, že se jedná o 
obyčej. 

MPV I. 2. sem. 10 



TZV. PERSISTENT OBJECTOR 

• Stát oponující obyčejovému pravidlu v průběhu jeho utváření není tímto pravidlem vázán, dokud stále 
namítá tuto nezávaznost 

• Námitka musí být:  

• jasné vyjádřena,  

• dána na vědomí ostatním státům,  

• a zachovávána trvale. 

• Nedotýká se kogentních pravidel MP 

MPV I. 2. sem. 11 



PARTIKULÁRNÍ OBYČEJ 

• Regionální či místní pravidlo obyčejového práva použitelného pouze mezi omezeným počtem států 

MPV I. 2. sem. 12 


